
Projektbeskrivelse 

Sangerinden Lidija Dokuzovic (HR), kontrabasisten Jesper Nordberg (SE) og trommeslageren 

Marko Jelaca (RS), med erfaringer af alt fra punk, flamenco, svenske viser og free jazz mødes i sin 

fælles kærlighed for melodierne fra Balkan. Toner fra det gamle Jugoslavien blandes op med store 

dele kreativitet og opfindsomhed. Lytteren tages med, på en musikalsk rejse til alt fra bryllupet i 

Makedonien, den kroatiske landsby i bjergene, til storbypulsen og jazzklubberne i centrale Beograd.  

I dette projekt vil anfiTrion undersøge det musikalske arv hos den eksjugoslaviske diaspora i 

København. Gruppen vil prøve at finde ud af, hvad folk fra Balkan i byen lytter til for musik, og 

undersøge de musikalske muligheder indenfor dette repertoire.  

Gruppen vil i løbet af to koncerter præsentere det indsamlede material. For at kunne beholde 

gruppens oprindelige karakter og kunstneriske identitet vil de indsamlede sange spredes ud over to 

koncerter.  

Bobuska bidrager med lydtekniker, lydanlæg, mad, lokale og markedsføring i sine kanaler.  

Konstnärsnämnden (tilsv. Statens Kunstfond i Sverige) har uddelt arbejdslegater til samtlige 

medlemmer i trioen, og en del af de legater bruges til at dække rejseomkostninger og vores 

markedsføringsarbejde i forbindelse med koncerterne.  

 

Formål

I denne musikforestilling går medlemmerne ind i en forskerrolle, og laver en musiketnologisk 

undersøgelse om Københavns eksjugoslaviske diaspora. Med Lidija Dokuzovic, uddannet 

kulturantropolog ved Zagreb universitet, som leder af undersøgelsen, går anfiTrion ind for at finde 

ud af hvilke folkesange taler mest til Københavns diasporas hjerter. Gruppen vil udvælge et antal 

sange, der bliver spredt ud over 2 koncerter. Gruppens unikke blandning af fri improvisation, 

traditionel Balkan-musik og jazz præger måden de arbejder på, og giver publikum et helt nyt bud på 

velkendte folkesange. Projekts formål er at lære den københavnske diaspora at kende, både for os, 

for den øvrige befolkning i København og for diasporaen selv.  

Samtidig med at anfiTrion i sin æstetik er en tydelig avantgarde-gruppe, tager gruppen i denne 

forestilling hjælp af en tendens med dybe rødder i Balkan-musikken: interaktivitet mellem musiker 

og publikum. Gennem tiderne har folkemusikkens rolle på Balkan været at tilfredsstille lytternes 

behov, f.eks værtshusgæster der ønsker sig forskellige sange til maden, gudforældre der beder 

musikerne om at spille sange i forbindelse med dåb af deres gudbørn mv mv. Denne interaktivitet er 

gået tabt i nutidig koncertmusik, og i mere eksperimentelle konstellationer som vores egen. Vi vil 

udforske interaktiviteten i en avantgarde-kontekst, med hjælp af metoder fra kulturantropologisk 

forskning.  

Målgruppe 

Vores målgruppe for den undersøgende del af arbejdet er Københavns (eks-)jugoslaviske diaspora - 

mennesker der i en bredere forstand har en tilknytning til det gamle Jugoslavien - de nuværende 

lande Serbien, Kosovo, Bosnien og Hercegovina, Kroatien, Nord-Makedonien, Montenegro og 

Slovenien. Vi vil ikke selv afgøre hvem der hører til diasporaen eller ikke - hvis man mener at man 



er en del af den og finder vores undersøgelse er man velkommen at deltage (så længe man har en 

yndlingsfolkemelodi!), uanset hvis man er opvokset i Kosovo, ens bedsteforældre kom hertil fra 

Kroatien i 60’erne eller hvis man har en kæreste fra Slovenien. Det er ikke vores sag at afgøre.  

Denne målgruppe er selvfølgelig også en betydende del af vores typiske publikum når vi spiller 

koncert - de plejer at komme for at høre musikken fra sit hjemland, møde andre der taler samme 

sprog som de selve etc. etc. Det plejer at være meget blandet ifht hvilke Balkan-lande de kommer 

fra og folk mødes over nationsgrænserne.  

Den anden målgruppe er de vane koncertbesøgerne. Kulturinteresserede mennesker, både unge og 

ældre, der tit går til koncerter, udstillinger og teater. Denne målgruppe plejer altid at være 

repræsenteret på vores koncerter.  

Den tredje målgruppe er Bobuskas gæster, der plejer og hænge ud der og høre musik. Denne 

målgruppe kan evt. delvist være de samme mennesker som i målgruppe 2.  

Den fjærde målgruppe er elever fra byens musikuddannelser på RMC, det kongelige 

konservatorium og MGK, der helt sikkert vil komme på koncerten.  

Det som interesserer os allermest, ifht målgruppe, er at københavnerne lærer at kende en del af 

deres befolkning at kende, både socialt når de møder mennesker i forbindelse med koncerten, og 

kunstnerisk når de hører de udvalgte sange. 


